2025年度 川崎市サッカー協会 第４種委員会 秋季代表者会議

【日時】 2025年8月30日（土）18:30～20:00

【会場】 オンライン会議

議題

1. はじめに

2. 大会運営部より
◆2025年度後期 市協会主催大会の開催予定について（少年／少女）
◆2025年度後期 県協会主催大会に開催予定について（少年／少女）

3. 技術部より
◆2025度前期 活動報告／2025年度後期 活動予定（少年）
◆2025度前期 活動報告／2025年度後期 活動予定（少女）
◆川崎市サッカー協会 技術委員会より
◆小中交流事業について

4. 審判部より
◆競技規則について
◆審判研修会について

5. 渉外部より（神奈川県協会関係）
◆JFA U-12サッカーリーグ2025神奈川 について

6. 川崎市サッカー協会より
◆定期総会（2025年5月24日開催）の報告
◆寄附金の募集について（お願い）

7. 質疑応答

はじめに

日頃より、川崎市サッカー協会 第4種委員会 の活動に積極的にご協力
いただきまして、誠にありがとうございます。

◆「スポーツ指導におけるハラスメントの根絶を目指して」
「か」： 感情的にならない
「り」： 理由を話す
「て」： 手短に
「き」： キャラクター（性格や人格）に触れない
「た」： 他人と比較しない
「ね」： 根に持たない
「こ」： 個別に叱る

◆「2025年度47FA U-12指導者研修会」の実施
2025年8月31日（日）18:45～20:45 エポックなかはら

◆「本来の意図に反する事象」を認知した場合の対応
大会要項や川崎市サッカー協会の規定等に明文化はされていませんが、
本来の意図に反する事象を認知した場合は、
『第4種委員会 役員会』において、事象の発生状況や経緯等を踏まえて
適切な対応措置を協議します。

大会運営部より

◆2025年4月5日～8月24日 市協会主催の大会等の実施状況

・春季代表者会議（3/29 オンライン会議形式）
・4種役員会議（毎月1回 集合/オンラインを併用）

・斎藤旗争奪 第47回 川崎市春季少年サッカー大会（4/5～5/5）

優勝：フロンターレ 準優勝：東住ホワイト 第3位：東住ブルー 第4位：中野島FCB

・JFA U-12サッカーリーグ2025神奈川＜前期リーグ＞（5/10～6/28）

→ 後期リーグ（上位リーグ／下位リーグ）の組合せ決定
上位リーグ（A～C）各ブロックの1～4位の12チーム（1～12位） および
下位リーグ（D～G）各ブロックの1位のうち成績上位の2チーム（13～14位）が神奈川県中央大会に進出

・第32回 かわしん杯ジュニアサッカー大会（5/10～6/29）

優勝：フロンターレ 準優勝：中原ブルー 第3位：中野島FCW 第4位：さぎぬまG

・第42回 川崎市春季低学年サッカー大会（4/12～6/28）

優勝：東住ブルー 準優勝：パーシモンW 第3位：東小倉SCY 第4位：宮前平二葉G

・第32回 川崎市春季少女サッカー大会（4/5～6/8）

優勝：AC等々力M 準優勝：SWANS 第3位：リリーズ 第4位：AC等々力D

大会運営部より

◆2025年度後期 市協会主催大会の開催予定（少年）

• JFA U-12サッカーリーグ2025神奈川＜後期リーグ＞
2025年9月6日（土）～ 2025年10月19日（日）

• ハンガリー大使館杯U-11川崎市秋季サッカー大会2025
2025年9月6日（土）～ 2024年10月13日（月）

• 第44回 松村杯秋季少年少女サッカー大会（少年の部）
2025年9月6日（土）～ 2026年1月25日（日）

• 第18回 川崎ケーブルテレビ杯新人戦サッカー大会
2025年10月18日（土）～ 2025年2月15日（日）

• U-9川崎市秋季サッカー大会2024
2025年11月2日（土）～ 2026年1月25日（日）

◆2025年度後期 市協会主催大会の開催予定（少女）

• 第44回 松村杯秋季少年少女サッカー大会（少女の部）
2025年9月6日（土）～ 2026年1月25日（日）

• 第27回 少女低学年サッカーフェスティバル（1～4年生の少女）
未定

大会運営部より

◆2025年度 神奈川県協会主催大会の予定（少年）

• JFA 第49回 全日本U-12サッカー選手権大会 神奈川県予選
2025年11月

• JA全農杯 第23回 U-11サッカー大会 兼 全農杯関東大会 神奈川県予選
2025年12月

• 第52回 神奈川県少年少女サッカー選手権（高学年／低学年）
2025年1月 ～ 2月

◆2025年度 県協会主催大会の予定（少女）

• 第45回 神奈川県少女サッカー選手権
2025年10月～11月

• 第26回 神奈川県少女サッカーU-10大会
2025年12月

お願いと大会運営指針について

◆等々力周辺グラウンドが2025年秋以降は使用不可となります。

川崎市の等々力緑地再編整備（詳細は川崎市HPをご参照）に伴い、本年の秋以降は等々力周辺グラ
ウンドの利用が出来なくなります。そのため、試合会場の確保が今まで以上に困難となるため、下期の大会
から予選リーグの見直しなど大会運営形式を変更する可能性がありますので、予めご承知おきください。

◆大会要項および各会場の注意事項に従って、スムーズな大会運営にご協力ください。

各大会の運営に当たっては、公式戦の開催の許可を得ている会場について、各種競技団体とも調整のうえで
協会として予め確保して使用していますが、余裕を持った十分な会場が確保できているわけではありません。
そのため、天候不良等による日程変更の場合には、各会場の日程表に参考として記載している予備日以外
の日程や、会場を移しての開催となる場合もありますので、予めご了承ください。

◆リスペクトの重要性の啓蒙をお願いします。

上半期の大会では、指導者および保護者等のチーム関係者による暴言や規則や要項記載事項に関しての
過剰なクレームが散見されました。選手にフェアプレーの精神を伝える立場の大人がリスペクトに欠ける行動を
とることは本末転倒であると同時に、リスペクトの本質を理解していないことの表れです。改めて「リスペクト」の重
要性を再認識していただくよう、各チームにおける啓蒙をお願いをします。

◆熱中症対策として、簡易クーリングブレイクを継続実施します。

本年9月以降も気温が30度を超える日が続く予報が出ていますが、暑熱環境下での大会運営において熱中
症対策のためにWBGT計の数値が28℃近辺となった場合には大会本部の判断により昨年度より採用した
『簡易クーリングブレイク』を継続実施します。簡易クーリングブレイクは、①ベンチでの休息時間は1分間、②プ
レーを中断してから再開するまではランニングタイム、③ベンチで日差しを遮るためのタープテントは参加チー
ム各自で用意する、こととしますので、ご理解とご協力をお願いします。

技術部より（少年）

◆2025年度前期 活動報告：U-11／U-12カテゴリー

04月09日(水) 【U-11：立ち上げ選考会（等々力第1サッカー場・17:00～20:00・対象:各区TC推薦選手）
※各区より推薦された全55名の内、計22名(FP:19名・GK:3名)の選手を市TC選手として選出

さらに、その中より計5名(FP:4名・GK:1名)を県TCへ推薦決定

04月16日(水)  【U-12：トレーニング】（等々力第1サッカー場・17:00～20:00・対象:全選手）

05月6日(火・祝) 【U-12：第18回フロンターレカップ】（等々力補助競技場・終日・対象:各区TC選考選手＋川崎FU-12＋市少女TC）
※参加選手の内、計41名(FP:36名・GK:5名)の選手を追加招集候補として選出(※斎藤旗杯も考慮)

05月07日(水)  【U-11／セントラル：トレーニング】（等々力第2サッカー場・17:00～／18:30～・対象:各カテゴリー全選手）

05月14日(水) 【U-12：トレーニング（追加招集候補選手含む）】（等々力第2サッカー場・17:00～20:00・対象:既存選手＋候補選手）
※候補選手の内、計19名(FP:17名・GK:2名)の選手を市TC(追加招集)選手として選出

05月21日(水) 【U-11／U-12：トレーニング】（等々力第1サッカー場・17:00～／18:30～・対象:各カテゴリー全選手）

06月04日(水) 【U-11／U-12：トレーニング】（等々力第2サッカー場・17:00～／18:30～・対象:各カテゴリー全選手）

06月11日(水) 【セントラル：トレーニング】（等々力第1サッカー場・17:00～18:40・対象：全員）
＋【天皇杯観戦】（UvanceとどろきスタジアムbyFujitsu・19:00～21:00内・対象:ALLカテゴリー任意参加）

06月18日(水) 【U-11／U-12：トレーニング】（等々力第2サッカー場・17:00～／18:30～・対象:各カテゴリー全選手）

07月02日(水) 【U-11／U-12：トレーニング】（等々力第2サッカー場・17:00～／18:30～・対象:各カテゴリー全選手）

07月08日(火) 【U-12：JFAトレセン神奈川 川崎地区U-13との合同練習会】（等々力第1サッカー場・18:30～20:30・対象:全選手）

07月16日(水) 【U-11／セントラル：トレーニング】（等々力第2サッカー場・17:00～／18:30～・対象:各カテゴリー全選手）

08月05日(火) 【セントラル：トレーニング】（等々力第1サッカー場・18:00～20:30・対象:全選手）

08月06日(水) 【U-12：トレーニング】（等々力第1サッカー場・18:00～20:30・対象:全選手）

08月08日(金) 【U-11：トレーニング】（等々力第1サッカー場・18:00～20:30・対象:全選手）

“Action!!”
～自分から行動する／自分（強み・弱み）を知り表現する～

“選手の質は指導者の質”
“指導者が変わらなければ選手は変わらない”

◆育成活動報告
07月29日(火) ～08月01日(金)

【U-11／サマースクール】（富士通スタジアム川崎・前半16:00～18:00・後半18:30～20:30・対象:市内所属5年生）
※総申込数 ：324名
※2種サポート：麻生高校サッカー部／市立川崎高校サッカー部／川崎工科高校サッカー部／向の岡工業高校サッカー部／生田東高校サッカー部／市立幸高校
※3種サポート：中学校選抜U-14選手

◆2025年度後期 活動予定
今年度(2025年度)秋以降から始まる等々力緑地周辺改修工事を踏まえ、9月以降は「等々力第1サッカー場」にて活動してまいります。
(※現在の「水曜日」から「月曜日」の活動に変更となります。)

〔U-11〕 09月22日(月)～ 【トレーニング(追加招集候補選手含む)】（等々力第1サッカー場・17:30～20:30・対象：既存選手＋「各区TC推薦選手」）

〔U-12〕 09月08日(月)～ 【トレーニング(追加招集候補選手含む)】（等々力第1サッカー場・18:00～20:30・対象：既存選手＋「各区TC推薦選手」）

〔セントラル〕 09月29日(月)～ 【トレーニング】（等々力第1サッカー場・17:30～20:30・対象：既存選手＋追加推薦選手）
※08月までの活動を踏まえ、計5名の選手を県TCへ追加にて推薦

※参照：2025年度川崎市TC年間スケジュール(25.08.30現在)
※参考：2025年度神奈川県TC活動予定表

技術部より（少年）

技術部より

技術部より

技術部より（少女）

◆2025年度前期 活動報告
4月 5日（土） 【トレーニング】（等々力多目的広場・9:00～12:00・対象：U-12＆U-11全員）
5月 5日（月） 【トレーニング】（等々力第補助競技場・13:00～18:00・対象：U-12＆U-11全員）
5月 6日（火） 【第17回フロンターレカップ】

（等々力補助競技場・終日・対象：U-12選考選手）
6月22日（日） 【トレーニング】（等々力第二グラウンド・8:00～12:00・対象：U-12＆U-11全員）
7月 9日（水） 【トレーニング】（等々力第二グラウンド・20:30～12:00・対象：U-12＆U-11全員）
８月 1日（金）～８月3日（日）【サマースクール】

（川崎市立高津高等学校・18:００～20:30）

◆2025年度後期 活動予定

9月13日 (土) 【トレーニング】(等々力第一グラウンド・18:00～20:00・対象：U-12＆U-11全員)
9月14日（土）～ 9月15日（月祝）【第42回多摩市招待杯】

（多摩市陸上競技場他・終日・対象：U-12＆U-11選考選手）
9月27日（土）【トレーニング】(東扇島東公園・9:00～12:00・対象：U-12＆U-11全員)

【後期選考会】(東扇島東公園・9:00～12:00・対象：U-12＆U-11)
10月18日（日） 【トレーニング】(等々力第一グラウンド・18:00・～20:00・対象：U-12＆U-11全員)
11月9日（日）【こどもの国サッカー大会少女の部】(こどもの国サッカー場・終日・対象U-12＆U-11選考選手)
11月15日（土）【トレーニング】(等々力第一グラウンド・18:00～20:30・対象：U-12＆U-11全員)
12月、調整中 【トレーニング】
1月18日（日）【マチダガールズカップ】（小野路グラウンド・終日・対象：U-12＆U-11選考選手）
1月24日（土）【トレーニング】(等々力第一グラウンド・18:00～20:30・対象：U-12＆U-11全員)
2月7日（土） 【川崎招待】(北見方少年サッカー場・終日・対象：U-12全員＆U-11選考選手)
2月14日（土）【トレーニング】(等々力第一グラウンド・18:00～20:30・対象：U-12＆U-11全員)
3月調整中 2026年度トレセン選考会
3月調整中 春季スクール

審判部より

◆2025/2026競技規則について

競技規則の変更内容は、JFAの競技規則(https://www.jfa.jp/laws/)のページ
にある下記の通達を確認頂くよう、お願いします。

https://www.jfa.jp/documents/pdf/soccer/law_soccer_250619.pdf
https://www.jfa.jp/documents/pdf/soccer/law_soccer_250619_01.pdf
https://www.jfa.jp/documents/pdf/soccer/law_soccer_250619_04.pdf

※審判をされる方は、解説動画を必ず参照ください https://youtu.be/xmFLAwnJoJk

●特に注意いただきたい変更内容は下記の2点です。
第 5 条 – 主審
•ゴールキーパーが手や腕でボールをコントロールすることに対する８秒制限の

残り５秒をカウントダウンするために主審は合図する。

第 8 条 – プレーの開始および再開
•プレーが停止されたとき、ボールが

• ペナルティーエリア内にあった場合 – ボールは、ペナルティーエリア内で
守備側チームのゴールキーパーにドロップされる。

• ペナルティーエリア外にあった場合 － ボールを保持していたチーム、
または保持したであろうチームが主審にとって明らかであれば、
ボールはそのチームの競技者の１人にドロップされる。
もしそうでなければ、最後にボールに触れたチームの競技者の１人にボールは
ドロップされる。
ボールはプレーが停止されたときにボールがあった位置にドロップされる。

https://www.jfa.jp/laws/
https://www.jfa.jp/documents/pdf/soccer/law_soccer_250619.pdf
https://youtu.be/xmFLAwnJoJk

審判部より

◆2025/2026競技規則について、続き

●川崎市サッカー協会主催大会は、下記の大会から適用します。
・第17回川崎ケーブルテレビ杯新人戦サッカー大会
・U-9川崎市秋季サッカー大会2025

※下記の大会については、2024/2025競技規則を適用します。
・JFA U-12サッカーリーグ2025神奈川＜後期リーグ＞
・ハンガリー大使館杯U-11川崎市秋季サッカー大会2025
・第44回松村杯秋季少年少女サッカー大会

☆JFA U-12サッカーリーグ2026神奈川 TOPリーグへの参入方法について

◆TOPリーグとの入れ替え戦について
・入れ替え戦への参加条件は、下記参加条件を満たし、地域リーグで上位の成績を残したチーム

 ※川崎からの推薦チーム数は2チーム
 ・入れ替え戦は、2026年1月17日に実施予定(＠秋葉台)
 ※入れ替え戦の抽選会は11月の日産カップの抽選会の日に実施
 ・TOPリーグに参戦出来るチーム数は全16チーム中4チームのため、4チーム×4つのトーナメント方式で
 チームを決定する。

【TOPリーグへの参加条件】
・複数チームで参加してる場合は、同一リーグに参加は出来ない。
・グランドを提供し、運営すること。
・【1部リーグ】指導者資格保持者が2名以上ベンチ入りすること。（次年度よりC級以上1名含む）
・【2部リーグ】指導者資格保持者が1名以上ベンチ入りすること。
・ユニフォームは、同一の色の異なる【正・副】（シャツ、ショーツ、及びソックス）2着を必ず持参する。
・リーグ運営に積極的に参加し、リーグに係わる全ての人にリスペクト等の精神を持てること。
・神奈川県サッカー協会が主催するリスペクト等に関する講習会に参加すること。
・JFA U12リーグ大会要項を遵守すること。
・上記を満たさない場合、次年度への参加可否について第4種少年少女部会が裁定する。

渉外部より（神奈川県協会関係）

川崎市サッカー協会より

◆定期総会の報告

2025年5月24日（土） 中原市民館にて開催（＋オンライン会議）

＜出席＞ 正会員数 247名 のうち 147名

＜議案＞ 第1号議案 2024年度事業報告 → 承認
第2号議案 2024年度決算報告 → 承認
第3号議案 2025年度事業計画 → 承認
第4号議案 2025年度予算 → 承認

        【理事長】 大髙 常勝
【副理事長】 加藤 渉、山口 悟、山本 晋之介
【理事】 吉田 明宏、屋良 充紀、芝原 輝夫、石塚 徹、鈴木 祐史
【監事】 八巻 哲男

◆川崎市サッカー協会の事務所移転について

2025年秋に移転予定
→ 契約および移転準備が整い次第詳細を案内します

川崎市サッカー協会より

◆寄附金の募集について

日頃より川崎市サッカー協会の活動にご協力いただき、ありがとうございます。
認定NPO法人を維持するために、例年同様に協会への寄附をお願いします。

市による認定団体への毎年の審査には、以下の３つの重要ポイントが挙げられます。
１．正確性確認
団体の運営方針の提示方法やこのフォローの仕方に関して規定を定め、
この内容が正しく保持継続されているかを確認する。

２．認知性、信頼性確認
提示された運営方針や日頃の活動に対し、賛同の形として他団体、
個人から５年の期間を押し並べて、年平均１００件以上の寄付を受けて
いるかを確認する。

３．健全性確認
会計処理、他団体との関連を含むコンプライアンスなどの健全性を確認する。

松村杯のパンフレットを配付時に各チームに寄附金の振込用紙をお渡ししますので、
ご協力をお願いします。

質疑応答

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13
	スライド 14
	スライド 15
	スライド 16
	スライド 17
	スライド 18